ΟΓ'. Ἡρετό τις τῶν Φαρισαίων ποτὲ τὸν Κύριον, ποίαν ἡγοίτο πρώτην καὶ μεγάλην ἐντολήν, ἀντήκουε δὲ, ὅτι πρώτη μὲν ἐντολὴ τὸ, « Ἀγαπήσεις Κύριον τὸν Θεόν σου. » δευτέρα δὲ καὶ ἕγγυς τὸ, « Ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου ὡς ἑαυτόν. » Ἴδοι δ' ἂν τις καὶ αὐτὸν τὸν θεσπέσιον Παῦλον μονονοχλὶ τῆς ἀγάπης ἀπηρηνηκότα πᾶν εἶδος ἀρετῆς, μελίζονά τε αὐτὴν πίστεως καὶ ἐλπίδος εἰπεῖν θαρβήσαντα, καὶ διωμολογηκότα σαφῶς, ὡς οὐδὲν εἰη ὁ ταύτην οὐκ ἔχων, κἂν εἰ προθεῖη ταῖς δεομένοις τὰ ὑπάρχοντα, κἂν αὐτὸ ταῖς διώκουσι παραδῶ τὸ σῶμα ἵνα καυθῆ. Οὐκοῦν πᾶν ὅσον ἔστιν ἐν ἡμῖν μέγα τε καὶ ἀξιόκουστον, ἔσται δὴ πάντως ἐκ τῆς εἰς Θεὸν, καὶ ἀδελφοῦς ἀγάπης. Εἰ δὲ δὴ τις ὅλως τῶν τῆς ἀγάπης ἔξω φέροιτο νόμων, καὶ ἀμέτοχος ὄρωτο τῶν ἐξ αὐτῆς ἀγαθῶν, ὁ αὐτὸς ἀχρεῖος ἔσται παντελῶς, καὶ παντὶ τρόπῳ φαυλοτήτος νοοῖτ' ἂν εἰκότως ἐνισχημένος, ὡς ὅτι περ ἂν ἀνεπιτήδευτον εἴη τὸ ἀγαθόν, ἐκεῖ δὴ που πάντως ἀνθήσει τὸ πλημμυλές. Ὅρα τοίνυν τοῦ παντὸς λόγου τὴν οἰκονομίαν. Προαιτιασάμενος γὰρ ἐπ' ἀθεότητι τὸν Ἐφραΐμ, ἣτοι τὸν Ἰσραὴλ, καὶ προσκυνητὴν δαμάλεων ἀποφήνας, καὶ τὴν εἰς τὸν ἕνα καὶ ψῆσαι Θεὸν ἀγάπην οὐκ ἔχοντα, διὰ τοι τὸ προσκείσθαι φιλεῖν ταῖς ἔργοις τῶν ἰδίων χειρῶν,

TOMUS QUARTUS.

VERS. 4-6. Audite hæc, qui conteritis in manu pauperem, et opprimitis mendicos de terra, dicentes: Quando transibit mensis, et vendemus; et Sabbata, et aperiemus thesaurum, ut faciamus mensuram parvam, et magnam faciamus stateram, et faciamus stateram iniquam, ad possidendum in argento mendicos, et pauperem pro calceamentis, et ab omni venditione negotiabitur?

LXXIII. Pharisæus quidam aliquando interrogavit Dominum, quodnam putaret esse primum, et magnum mandatum. Responsum tulit, hoc esse primum mandatum: « Diliges Dominum Deum tuum. » Secundum, et junctum illi: « Diliges proximum tuum sicut teipsum ». Licet etiam videre sanctissimum Paulum omne propemodum virtutis genus in charitate collocasse, nec dubitasse eandem fide et spe majorem affirmare, et perspicue confessum, qui ea careat, nihil esse, tametsi facultates suas in egenes distribuat: tametsi corpus suum persecutoribus tradat, ut ardeat. Quocirca quidquid in nobis magnum et memorabile est, utique ex charitate erga Deum et fratres proficiscetur. Quod si quis a legibus charitatis deflexerit penitus, nec bonorum ex ea profluentium particeps videbitur, idem inutilis prorsus erit, et omni improbitate irretitus haberi non injuria queat: quoniam ubi nullum adhibetur boni adipiscendi studium, ibi pullulet vitiositas necesse est Totius itaque sermonis œconomiam, et distributionem, atque ordinem animadvertite. Cum prius Ephraim, sive Israel propter veri Dei negligentiam accusasset, adoratorempque vituli declarasset, nec diligere unum et naturā Deum:

¹⁴ Cant. 1, 16. ¹⁵ Matth. xxii, 35-39. ¹⁶ I Cor. xiii, 4, 3.

quandoquidem operibus manuum suarum devotus et consecratus esset, sceleratum vere in ipsos fratres, et charitatis erga proximum contemptiorem demonstrat. Cæterum generose, valdeque perspicue, quanquam breviter, reprehensionem instituit; sed enumerantur tamen crimina. Alii igitur: « Audite hæc qui conteritis in mane pauperem, et opprimitis mendicos de terra. » Quasi diceret: Vos compello, quibus magnæ curæ est infimæ sortis, et pauperem quodammodo e terra abolere, et tyrannos agere mane. Qui enim moderationem, quæ est secundum Deum, amant, die ipsis illucescente Deo gratias offerunt, eum votis ac precibus colunt, et ad quæcunque cum laude conjuncta operam, atque studium suum accommodant. Qui autem nihil nisi dominationes meditantur, et cum præcellentia divitiarum nihil comparandum putant, negotiumque præclarum existimant, statim aurora ex oriente lectulo desilire, et ad consuetam sibi nequitiam animos intendere, et quos possint fraudando opibus præcellere; noctem velint nolint intervenientem, propemodum accusando, quandoquidem tempus ad avaritiam exercendam idoneum illis præcidit, hi dicunt: « quando transibit mensis, et vendemus? » Hoc eorum qui fenerantur, et brevi ad divitias evadere cupiunt, votum est, hominum infamium, sordidorum, sinem mensis semper sitientium, ut vel modicum modico accumulantes, lucra sua amplificent, et senus fenori impie acervantes, tenuiores opprimant, quanquam lex aperte dicat: « Si pecuniam mutuiam dederis proximo, non urgebis eum, nec impones ei usuram ¹⁷. » Isti vero dicunt, « Quando transibit mensis, et vendemus? » Alii rursus, æqualibus aut etiam deterioribus morbis impliciti, et turpis quæstus cupidine subacti, aiunt, **333** « Quando transibunt Sabbata, et aperiemus thesauros, ut faciamus mensuram parvam, et magnam faciamus stateram, et faciamus stateram iniquam? » Quid porro istud sit, quorumve Sabbatorum transitum quærant, ut aperiant thesauros, et parvam faciant mensuram, et magnam faciant stateram, explicandum omnino. Scriptum est igitur in Deuteronomio: « Septimo anno facies remissionem. Et hoc est mandatum remissionis. Remittes omne debitum, quod debet tibi proximus, et a fratre tuo non repetes, quoniam cognominata est remissio Domini Dei tui. Ab alieno exiges, quæcunque fuerint tibi apud eum. Fratri tuo remissionem facies debiti tui ¹⁸. » Et infra hortatur in hunc modum: « Cave tibi, ne fiat verbum occultum in corde tuo iniquitas, dicens, Appropinquat annus septimus, annus remissionis, et iniquus sit oculus tuus fratri tuo indigenti, et clamabit contra te ad Dominum, et erit in te peccatum magnum ¹⁹. » Cum igitur lex debitorum amputationem imperet annis velut sabbatizantibus, seu quiescentibus (ad septimum enim annum tempus solvendi compleri constituit), deinde commonefaciat, non esse mali-